
Relatório Estatístico do SIC
24/04/2025Jerônimo Monteiro

Unidade: Todas Período: de 1/2024 a 12/2024

Relatório de solicitações de acesso à informação e solicitantes
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Mês Evolução mensalQuantidade de solicitações

Evolução mensal da quantidade de solicitações de acesso à informação

 1 -Janeiro/2024

 2 50%Fevereiro/2024

 2 0%Março/2024

 1 -100%Maio/2024

 2 50%Junho/2024

 3 33,33%Julho/2024

 2 -50%Agosto/2024

 2 0%Setembro/2024

 1 -100%Novembro/2024

 1 0%Dezembro/2024

 17  1,70Total de solicitações: Média mensal de solicitações:

Página 2 de 33



Situação e característica das solicitações de acesso à informação

5,88%

94,12%

Em tramitação fora do prazo 5,88%
Em tramitação no prazo 0,00%
Respondidas 94,12%

Total: 100,00%

Situação das solicitações de acesso à informação

Status Quantidade
Em tramitação fora do prazo  1

Em tramitação no prazo  0

Respondidas  16

Características das solicitações de acesso à informação

Maior número de solicitações feitas por um solicitante: 7

Solicitantes com uma  única solicitação: 6

1,89Solicitações por solicitante:

9Total de solicitantes:17Total de solicitações:
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Resposta às solicitações de acesso à informação

Tempo médio para responder: 4,44 dias

% solicitações prorrogadas: 0,00%Solicitações prorrogadas: 0
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Motivos de negativas de respostas

Descrição Quantidade % % de solicitação
Informação sigilosa de acordo com legislação específica  1  50,00%  5,88%
Solicitação desproporcional ou desarrazoada  1  50,00%  5,88%

% de solicitaçõesQuantidadeForma de resposta

Formas de envio de resposta

E-mail  16  94,12% 
Pelo sistema  1  5,88% 

Perfil dos solicitantes

Tipos de solicitante

Tipo de Pessoa Quantidade %

Pessoa Física  8  88,89%
Pessoa Jurídica  1  11,11%

SolicitantesMunicípioEstado

Localização dos solicitantes

% Solicitantes

Santa Catarina  2  22,22%
Espírito Santo Cachoeiro de Itapemirim  2  22,22%
Minas Gerais Carangola  1  11,11%
Espírito Santo Jerônimo Monteiro  0  0,00%
Santa Catarina Lages  1  11,11%
Espírito Santo Mimoso do Sul  1  11,11%
Espírito Santo Serra  1  11,11%
Espírito Santo Vitória  1  11,11%
Outros países -  0  0,00%
Não informado -  0  0,00%
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Gênero

 6  75,00%

Masculino  2  25,00%

Idade

 1

 4

 0

 1

 1

 11,00%

 44,00%

 0,00%

 11,00%

 11,00%

Até 29 anos

Entre 30 e 39 anos

Entre 40 e 49 anos

Entre 50 e 59 anos

Acima de 60 anos

Faixa etária Quantidade %

Estado civil

Não informado  3  33,33%
Solteiro(a)  1  11,11%
Casado(a)  3  33,33%
Separado(a)  1  11,11%
Divorciado(a)  1  11,11%
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Relatório de recursos e reclamações

Recursos de 1ª instância

Recursos recebidos no 

período:

% de solicitações respondidas que 

geraram recurso de 1ª instância:

Características dos recursos de 1ª instância

 0  0,00%

Recursos de 1ª instância respondidos

Total de recursos respondidos

 0,00%

Total: 100,00%

Recursos de 1ª instância respondidos

Motivos de interposição de recurso de 1ª instância

Motivo Quantidade %

TOTAL
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Mês Solicitações Número de 

recursos

Visão geral dos recursos de 1ª instância por mês

Em tramitação/ 

Não respondido

Deferido Indeferido Não 

conhecimento

Parcialmente 

deferido

Perda de 

objeto

Sem 

classificação

TOTAL

Recursos de 2ª instância

Recursos recebidos no 

período:

% de solicitações respondidas que 

geraram recurso de 2ª instância:

Características dos recursos de 2ª instância

 0  0,00%

Recursos de 2ª instância respondidos

Total de recursos respondidos

 0,00%

Total: 100,00%

Recursos de 2ª instância respondidos
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Motivos de interposição de recurso de 2ª instância

Motivo Quantidade %

TOTAL

Mês Solicitações Número de 

recursos

Em tramitação/ 

Não respondido

Deferido Indeferido Não 

conhecimento

Parcialmente 

deferido
Perda de 

objeto

Sem 

classificaçã

Visão geral dos recursos de 2ª instância por mês

TOTAL

Reclamações

Reclamações recebidas 

no período:

% de solicitações que 

geraram reclamações:

Características das reclamações

% de reclamações 

respondidas:

% de reclamações não 

respondidas ou em tramitação: 0  0,00%  0,00%  0,00%

Mês Número de 

reclamações

Em tramitação/ 

Não respondida

Respondida

Visão geral das reclamações por mês

Solicitações

TOTAL

Recursos de revisão

Recursos de revisão recebidos no período: % de solicitações que geraram recursos de revisão:

Características dos recursos de revisão

% de recursos de revisão respondidos: % de recursos de revisão não respondidos ou em tramitação:

 0  0,00%

 0,00%  0,00%
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Mês Solicitações Número de 

recursos

Em tramitação/ 

Não respondido

Respondido

Visão geral dos recursos de revisão por mês

TOTAL
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Internauta: Gilber Rubim Rangel Email: grrangel@terra.com.brData da solicitação: 06/01/2024  17:19:19

Descrição da solicitação: Prezado(a) Senhor(a),

Estou desenvolvendo um projeto de pesquisa sobre os "Patronos das Escolas Públicas do Estado do Espírito Santo", que há mais de um ano vem 

sendo divulgado no Facebook (www.facebook.com/share/XkvVgboeBpsyYfXN/?mibextid=lOuIew) , e, até o fim deste ano, pretendo lançar um livro 

sobre este tema 

Para tanto, gostaria de contar com a colaboração de V.Sa. para construirmos a biografia, e consequentemente homenagearmos os patronos das 

escolas dessa municipalidade. 

Em assim sendo, solicito as seguintes informações:

A) quem foi a pessoa do patrono/patronesse de cada uma das escolas municipais, notadamente seus dados biográficos (nome completo, filiação, 

ano de nascimento/falecimento, nome esposa e filhos), profissão e quais atividades ele/ela desenvolveu em vida, notadamente se teve algum cargo 

político;

B) qual a lei e quando a escola foi criada. Qual o nome tinha à época da inauguração;

C) qual a lei/decreto que atribuiu à escola o nome do patrono;

D) outras informações que considerar relevantes e/ou importantes, notadamente parte do PPA que trata desses assuntos.

E) se tiver algum site ou fonte de consulta favor indicar.

F) uma fotografia do patrono e/ou da escola

Fraternalmente

Gilber Rubim Rangel

27 99901.2793

Advogado e

Sócio do Instituto Histórico e Geográfico do Espírito Santo

Data da tramitação: 06/01/2024  17:19:19 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Internauta: BRUNA OLIVEIRA Email: ACOMPANHAMENTO3@NOTIFICA-SANDIEOLIVEIRA.ADV.BRData da solicitação: 06/02/2024  16:14:18

Trâmites das solicitações
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Descrição da solicitação: MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO - ES

***ATESTADO DE CAPACIDADE ***

Abre-se o presente pedido de acesso à informação, visando obter acesso ao ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA que teve sua emissão 

solicitada no dia 2 de janeiro de 2024, no(s) e-mail(s) fazenda@jeronimomonteiro.es.gov.br, conforme ofício que pode ser consultado no link 

https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/6866392/939635, referente aos fornecimentos abaixo informados:

NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSÃO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO

001158 R$ 3.857,80 000354/2023 10/10/2023 17/10/2023 16/11/2023

Caso o atestado ainda não tenha sido emitido, solicita-se a emissão imediata ou que seja enviada cópia do processo administrativo gerado a fim de 

analisar seu andamento.

1.    DOS MEIOS DE CONTATO

Inicialmente, cabe informar que a solicitação de qualquer informação ou documento que seja necessário para a efetivação do presente pedido pode 

ser feita nos meios de contato abaixo relacionados, informando o Número Interno P222219:

01 – WhatsApp – 049 9 91432256

https://api.whatsapp.com/send?phone=5549991432256&text=Ol%C3%A1

Caso utilize o WhatsApp Web basta clicar no link.

02 – E-mail – requerimentos@sandieoliveira.adv.br

03 – Ligação telefônica: 049 9 91432256

2.    EMBASAMENTO LEGAL

A prestação de informações sobre o andamento de processos administrativos decorrentes de licitações/contratos administrativos é garantida pelos 

incisos V e VI do artigo 7º da Lei de Acesso à Informação que prevê “Art. 7º O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, 

os direitos de obter: [...] V - informação sobre atividades exercidas pelos órgãos e entidades, inclusive as relativas à sua política, organização e 

serviços; VI - informação pertinente à administração do patrimônio público, utilização de recursos públicos, licitação, contratos administrativos;”.

Lembrando que conforme artigo 3º, o procedimento da Lei de Acesso à Informação visa também a utilização de meios de comunicação viabilizados 

pela tecnologia da informação, assim como o desenvolvimento do controle social da Administração Pública.

Número interno: 222219

Data da tramitação: 06/02/2024  16:14:18 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta
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Data da tramitação: 19/02/2024  09:17:19 Status da tramitação:

Descrição da tramitação:

Bom dia,

A ouvidoria agradece o contato.

Segue em anexo o atestado de capacidade técnica solicitado.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida

Internauta: MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS Email: oliveiramarcos138@hotmail.comData da solicitação: 19/02/2024  12:06:42

Descrição da solicitação: Olá!

Venho por meio desta solicitar esclarecimento se existe algum contrato ou ata de preço valida para prestação de serviços funerárias as famílias em 

vulnerabilidade social? Se sim, gostaria de copia do contrato ou ata.

Caso não tenha gostaria de saber se o município tem previsão de abrir pregão para tal objetivo auxilio funeral as s famílias em vulnerabilidade 

social.

Somos do Plano Assistencial Familiar Luz, temos interesse em prestar nossos serviços de excelência ao município. 

Grato pela atenção!

Data da tramitação: 19/02/2024  12:06:42 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 23/02/2024  10:41:21 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação:

Bom dia, Srº MARCOS OLIVEIRA

A ouvidoria agradece o contato.

Informo, que em relação a contratos e atas é só acessar no site oficial da Prefeitura na aba contratos você consegue identificar. Em contratos 

consta todos os contratos existentes na prefeitura. Link: https://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/downloads/categoria/contratos/20

Com relação a abertura de pregão não temos a informação de previsão para abertura.

Nos colocamos à disposição para quaisquer novas informações que se fizerem necessários.

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interno Municipal

Jerônimo Monteiro

Internauta: Samara de Souza Nascimento Email: samara.livia91@gmail.comData da solicitação: 03/03/2024  12:28:43

Descrição da solicitação: Gostaria de saber informações sobre agendamento para retirada da segunda via de RG.

Desde já agradeço.

Data da tramitação: 03/03/2024  12:28:43 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 04/03/2024  09:33:20 Status da tramitação:

Descrição da tramitação:

Bom dia,

De acordo com assunto de sua solicitação, não temos competência para informar sobre o assunto da solicitação.

Ressalto, que para ter essa informação é na Delegacia Civil, o contato é (28)3558-1930.

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida
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Internauta: José Cláudio Trintim Torres Email: jcttorres.adv@gmail.comData da solicitação: 06/03/2024  10:28:13

Descrição da solicitação: Nos termos da Lei Federal n° 12.527/2011, solicito cópia integral dos processos seletivos e das respectivas provas aplicadas, para contratação de 

agentes comunitários de saúde e agentes de combate as endemias, referentes ao período de 1997 a 2006.

Solicito, ainda, seja fornecida cópia de eventual comprovante de recebimento destes documentos, caso tenham sido entregues por órgão do 

Governo do Estado do Espírito Santo, vinculado à Secretaria de Estado da Saúde, notadamente a Superintendência Regional de Saúde de 

Cachoeiro de Itapemirim - SRSCI.

Data da tramitação: 06/03/2024  10:28:13 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 06/03/2024  13:33:01 Status da tramitação:

Descrição da tramitação:

A ouvidoria agradece o contato.

Em relação à solicitação em pauta, comunico que não será viável atendê-la, conforme preconiza o art. 4º, § 2º da Lei Municipal nº 1.641/2016. 

No período abrangido pelas informações requisitadas, o Município carecia de documentos digitalizados ou de qualquer acesso à 

informatização, ao contrário do cenário contemporâneo. Além disso, é pertinente ressaltar que, durante esse intervalo temporal, não se 

realizavam provas para processos seletivos.

Isso implica que a pesquisa das informações solicitadas demandaria a verificação manual de um vasto acervo documental preservado em meio 

físico, resultando em uma análise e busca manuais de documentos arquivados. Tal procedimento é laborioso e exigente, requerendo a 

dedicação exclusiva de servidores por um período prolongado, o que comprometeria outras atividades essenciais da Administração Pública.

A busca por documentos físicos acarreta custos consideráveis relacionados a materiais, pessoal e infraestrutura, impondo ônus aos cofres 

públicos sem a garantia de localizar as informações almejadas e sob o risco de danos aos documentos. A manipulação frequente de 

documentos antigos pode ocasionar danos irreparáveis ao patrimônio histórico e cultural do Município.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida
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Internauta: Bruna Oliveira Email: ACOMPANHAMENTO3@NOTIFICA-SANDIEOLIVEIRA.ADV.BRData da solicitação: 15/05/2024  13:15:57

Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais, pela empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81, 

ao MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO da(s) nota(s) fiscal(is) 002432 no valor total de R$ 920,00, referente ao 000805/2024:

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9148-1903 (Gabriela) / 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 

9108-2449 (Luan), ou por meio do E-mail requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 239707.

Data da tramitação: 15/05/2024  13:15:57 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 21/05/2024  11:11:54 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação: Bom dia, Sra. Bruna

Agradecemos o contato.

Venho informar, que os materiais foram recebidos de acordo com o que consta na nota fiscal 2432 emitida no dia 03/05/2024, o pagamento 

ainda não foi efetivado, estamos dentro dos prazos previsto que constam no contrato assinado pela empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE 

LTDA.

O setor responsável é o almoxarifado, os contatos estão no site da prefeitura.

Nos colocamos á disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Internauta: Glaycianne Ataide Email: annechristine.santos@hotmail.comData da solicitação: 13/06/2024  07:42:10

Descrição da solicitação: Bom dia! Gostaria de informações sobre abertura de vagas no período integral no Centro Municipal de Educação Infantil Prof. Thiago Zucoloto 

Machado, para pais e mães com comprovado vínculo empregatício. Essa informação é de extrema importância, considerando a falta de 

alternativas na cidade. 

Agradeço a atenção e aguardo retorno.

Data da tramitação: 13/06/2024  07:42:10 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 17/06/2024  08:58:59 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação:

Bom dia,

A ouvidoria agradece o contato.

informamos que, o município oferta matrícula de tempo integral em turmas de 6 meses, 1 ano e 2 anos. As matrículas são realizadas seguindo 

o que estabelece a Portaria de Matrícula publicada todos os anos. Na portaria é estabelecido que as vagas de tempo integral são destinadas as 

mães trabalhadoras, que necessitam comprovar o vínculo empregatício. Atualmente as vagas estão todas preenchidas, com salas em sua 

capacidade máxima. Novas vagas ocorrem mediante, desistência ou transferência de alunos. 

Salientamos que a administração vem adotando medidas para ampliação da escola para que possamos ampliar a oferta de vagas em tempo 

integral, mas que isso não ocorrerá no corrente ano, pois estamos em fase de abertura de processo licitatório. 

Vale ressaltar que a administração hoje já tem atendido mais de 280 crianças, sendo que no início da gestão atendíamos em torno de 215 

matrículas. Como se vê, as ações para ampliação das vagas tem sido contínua, mas infelizmente ainda não estamos conseguindo atender 

100% da demanda. 

Registramos também que de acordo com o Plano Nacional de de Educação, seguido pelo Plano Municipal de Educação, os Municípios teriam 

até o final de 2024 para atender no mínimo 50% de vagas nesta etapa, e conforme esclarecido, de acordo com a demanda atendida, o 

Município já vem cumprindo o que a legislação estabelece.

Nos colocamos à disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessário.

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Internauta: Vinicius Lima Email: abcargasexpressas@gmail.comData da solicitação: 19/06/2024  20:15:33

Descrição da solicitação: Boa noite, gostaria do numero do IPTU do seguinte endereço: Rodovia ES 482,0 - Boa Sorte - Jerônimo Monteiro.

O motivo dessa solicitação é devido a um CNPJ: 17.703.481/0001-02, cadastrado nesse endereço.

Preciso regularizar o mesmo e o contador me solicitou o numero do IPTU.

Data da tramitação: 19/06/2024  20:15:33 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta
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Data da tramitação: 20/06/2024  08:24:33 Status da tramitação:

Descrição da tramitação:

Bom dia,

A ouvidoria agradece o contato.

Informamos que este teor de solicitação de informação não é feito através do E-sic, só pode ser solicitado no Departamento de Tributação e 

Arrecadação, por envolver dados sigilosos.

Informações sobre o Departamento de Tributação e Arrecadação: 

https://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/detalhe-da-unidade/nome/departamento-de-tributacao-arrecadacao-e-fiscalizacao/11

Att.

Ouvidoria Municipal 

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 08/07/2024  17:32:45
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais quanto à(s):

Nota fiscal: 003079

Valor total de R$ 514,81

Documento/Empenho Nº 000940/2024

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81

MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 246104.

Data da tramitação: 08/07/2024  17:32:45 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 10/07/2024  10:37:03 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação:

Bom dia, 

Sra. Sandi e Oliveira Advogados

Agradecemos o contato. 

Venho informar que o pagamento ainda não foi efetivado. O processo está seguindo os trâmites normais, tendo em vista que estamos dentro 

dos prazos previstos que constam no contrato assinado pela empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA.

Nos colocamos á disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att. 

Ouvidoria Municipal 

Controladoria Interna Municipal 

Jerônimo Monteiro

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 15/07/2024  11:30:37
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais quanto à(s):

Nota fiscal: 003456.

Valor total de R$ 1.460,00.

Documento/Empenho Nº 000850/2024.

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS.

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não, qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 246697.

Data da tramitação: 15/07/2024  11:30:37 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 17/07/2024  09:21:19 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação:

Bom dia, Sra. Sandi e Oliveira Advogados 

Agradecemos o contato. 

Informamos que o pagamento ainda não foi efetivado. O processo está seguindo os trâmites normais, tendo em vista que estamos dentro dos 

prazos previstos que constam no contrato assinado pela empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA. 

Nos colocamos á disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att. 

Ouvidoria Municipal 

Controladoria Interna Municipal 

Jerônimo Monteiro

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 15/07/2024  14:42:27
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais quanto à(s):

Nota fiscal: 003450, 003451, 003452, 003453, 003454 e 003455.

Valor total de R$ 11.680,00.

Documento/Empenho Nº 000772/2024, 000784/2024, 000783/2024, 000785/2024, 000782/2024 e 000805/2024.

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81.

MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO.

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não, qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 246792.

Data da tramitação: 15/07/2024  14:42:27 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 17/07/2024  09:32:06 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação:

Bom dia, 

Agradecemos o contato. 

Informamos que o pagamento ainda não foi efetivado. O processo está seguindo os trâmites normais da Prefeitura, tendo em vista que 

estamos dentro dos prazos previstos que constam no contrato assinado pela empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA. 

Nos colocamos á disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att. 

Ouvidoria Municipal 

Controladoria Interna Municipal 

Jerônimo Monteiro

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 02/08/2024  14:44:54
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais quanto à(s):

Nota fiscal: 003778.

Valor total de R$ 2.490,00.

Documento/Empenho Nº 001135/2024.

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81.

MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO.

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não, qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 248576.

Data da tramitação: 02/08/2024  14:44:54 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 16/08/2024  11:16:28 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação: Bom dia,

Presado(a) Senhor(a)

Conforme a Lei Federal nº 12.527/2011 e o § 4º, inciso II, da Lei Municipal nº 1.641/2016, o pedido foi indeferido por não atender às exigências 

legais.

Informo, ainda, que as informações solicitadas devem ser requisitadas às secretarias competentes.

Nos colocamos à disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Att.

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 16/08/2024  10:13:37
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações acerca do recebimento dos materiais quanto à(s):

Nota fiscal: 003464, 003462, 003463 e 003580.

Valor total de R$ 15.250,00.

Documento/Empenho Nº 000782/2024, 000772/2024, 000783/2024 e 000784/2024.

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81.

MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO.

 Os produtos entregues estão de acordo com o exigido no edital?

Há alguma pendência a ser resolvida pela empresa para liberação do pagamento?

Qual o número e a forma de consulta do processo administrativo gerado para efetivar o pagamento?

Já foi efetuado o ateste, recebimento provisório e/ou definitivo? Se não, qual é o nome e contato do servidor responsável por este procedimento?

Se o ateste já foi efetuado, a nota fiscal já foi encaminhada para o setor responsável pelo pagamento? Se não, qual o nome e contato do servidor 

que não deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e contato do servidor que recebeu a nota.

O recurso é proveniente de Convênio/Emenda Parlamentar? Se sim, já foram efetuados todos os trâmites para recebimento?

Qual a previsão de pagamento?

Informar nome, telefone e contato do setor responsável por efetuar o pagamento.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 249983.

Data da tramitação: 16/08/2024  10:13:37 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 16/08/2024  11:20:25 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação: Bom dia,

Presado(a) Senhor(a)

Conforme a Lei Federal nº 12.527/2011 e o § 4º, inciso II, da Lei Municipal nº 1.641/2016, o pedido foi indeferido por não atender às exigências 

legais.

Informo, ainda, que as informações solicitadas devem ser requisitadas às secretarias competentes.

Nos colocamos à disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Att.

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 02/09/2024  14:07:44
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Descrição da solicitação: Solicita-se informações sobre a pendência de pagamento:

Nota fiscal: 003778.

Valor total de R$ 2.490,00.

Documento/Empenho Nº 001135/2024.

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ n° 45.329.312/0001-81.

MUNICIPIO DE JERONIMO MONTEIRO.

A NF ja foi encaminhada ao setor de pagamento?

Qual o número do processo de pagamento e o meio disponível para consulta-lo?

Qual o recurso destinado para o pagamento dos produtos? Esse recurso ja foi recebido?

Quais os motivos ensejadores do não pagamento até a presente data?

Inclusive as informações abaixo já foram exigidas através de ofício encaminhado no dia 2 de setembro de 2024, no(s) e-mail(s) 

compras@jeronimomonteiro.es.gov.br,smds@jeronimomonteiro.es.gov.br, conforme ofício que pode ser consultado no link:

https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/7855770/504442.

Observação: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda após a CONFIRMAÇÃO de recebimento.

Qualquer dúvida, entrar em contato via ligação ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do 

E-mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br

Em resposta, informar o Número Interno 248576.

Data da tramitação: 02/09/2024  14:07:44 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 10/09/2024  14:38:13 Status da tramitação: Solicitação respondida
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Descrição da tramitação: Boa tarde, 

Presado(a) Senhor(a) 

Conforme a Lei Federal nº 12.527/2011 e o § 4º, inciso II, da Lei Municipal nº 1.641/2016, o pedido foi indeferido por não atender às exigências 

legais. 

Informo, ainda, que as demandas solicitadas devem ser requisitadas às secretarias competentes e aguardar o retorno das mesmas. 

Nos colocamos à disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att. 

Controladoria Interna Municipal 

Jerônimo Monteiro

Internauta: MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS Email: oliveiramarcos138@hotmail.comData da solicitação: 11/09/2024  12:42:46

Descrição da solicitação: OLÁ!

BOA TARDE!

VENHO POR MEIO DESTA PEDIR ESCLARECIMENTOS QUANTO AO SERVIÇOS FUNERARIOS AS FAMILIAS EM VUNERABILIDADE SOCIAL 

NO MUNICIPIO, EXISTE ALGUM CONTRATO VALIDO OU ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VIGENTE. OU SE HÁ PREVISÃO DE PREGÃO 

PARA TAL OBJETO?

Data da tramitação: 11/09/2024  12:42:46 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 11/09/2024  13:40:56 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Boa tarde, 

Presado Senhor  Marcos Oliveira 

Agradecemos o contato.

Informamos que, com relação aos contratos e atas é só acessar no site oficial da Prefeitura na aba Licitação/contratos 

(https://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/detalhe-da-materia/info/licitacao/47559) você consegue identificar todos os contratos e atas. 

Em contratos consta todos os contratos existentes na prefeitura (https://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/downloads/categoria/contratos/20). 

A abertura de pregão para este seguimento de serviço, não temos a informação de previsão para abertura no momento. 

Nos colocamos à disposição para quaisquer novas informações que se fizerem necessários. 

Att. 

Controladoria Interno Municipal 

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida
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Internauta: JONATHAN JANUARIO FERREIRA Email: PROCESSO@UPGRADECONTABILIDADE.COMData da solicitação: 12/11/2024  15:46:39

Descrição da solicitação: SOLICITO A INCLUSÃO DO CODIGO DE SERVIÇO Código 1009 NO SISTEMA DE EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS DA EMPRESA WGS 

REPRESENTACOES LTDA CNPJ 29.258.559/0001-06

Data da tramitação: 12/11/2024  15:46:39 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta

Data da tramitação: 13/11/2024  08:29:11 Status da tramitação:

Descrição da tramitação:

Bom dia,

Prezado Senhor JONATHAN

Desde já, agradecemos pelo contato e informamos que solicitação de serviço é feita diretamente com o setor responsável, neste caso com o 

Departamento de Tributação, Arrecadação e Fiscalização 

(https://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/detalhe-da-unidade/nome/departamento-de-tributacao-arrecadacao-e-fiscalizacao/11).

Ressalto que o E-sic é para solicitação de INFORMAÇÕES.

Nos colocamos a disposição para quais quer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Att.

Ouvidoria Municipal

Controladoria Interna Municipal

Jerônimo Monteiro

Solicitação respondida

Internauta: Sandi e Oliveira Advogados Email: acompanhamento3@notifica-sandieoliveira.adv.brData da solicitação: 26/12/2024  11:37:51
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Descrição da solicitação: Prezados,

Por meio deste, solicitamos esclarecimentos acerca da publicação realizada no Portal da Transparência, disponível no link: 

https://jeronimomonteiro-es.portaltp.com.br/consultas/detalhes/liquidacao.aspx?id=9D532C76D1184EB9BDDE5821F080969A|0005106/2023.

Conforme consta nos detalhes dessa publicação, a empresa LS Refrigeração LTDA, além de fornecer o material, teria realizado a instalação. 

Entretanto, informamos que a referida empresa não executou o serviço de instalação mencionado.

Dessa forma, solicitamos, gentilmente, as seguintes informações:

Quem foi o responsável pela instalação dos aparelhos de ar-condicionado?

Por qual motivo consta no Portal da Transparência que a empresa LS Refrigeração LTDA realizou a instalação?

EMBASAMENTO LEGAL

A prestação de informações sobre o andamento de processos administrativos decorrentes de licitações/contratos administrativos é garantida pelos 

incisos V e VI do artigo 7º da Lei de Acesso à Informação que prevê “Art. 7º O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, 

os direitos de obter: [...] V - informação sobre atividades exercidas pelos órgãos e entidades, inclusive as relativas à sua política, organização e 

serviços; VI - informação pertinente à administração do patrimônio público, utilização de recursos públicos, licitação, contratos administrativos;”.

Lembrando que conforme artigo 3º, o procedimento da Lei de Acesso à Informação visa também a utilização de meios de comunicação viabilizados 

pela tecnologia da informação, assim como o desenvolvimento do controle social da Administração Pública.

Aguardamos um retorno para os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Data da tramitação: 26/12/2024  11:37:51 Status da tramitação:

Descrição da tramitação: Solicitação enviada à unidade competente.

Solicitação aberta
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